
ATTO N. DD 12693 DEL 29/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d’atto delle valutazioni del Gruppo di Lavoro sulle domande pervenute, a seguito di avviso pubblico,da
parte di Imprese, comprese Scuole Private ed Enti Paritari, che hanno realizzato progetti o iniziative per
attività sociali, attività in ambito socio-educativo nonché attività volte alla tutela delle fasce fragili e della
famiglia  e  alla  promozione  dell’integrazione,  dell’inclusione  e  della  sostenibilità  ambientale  nel  corso
dell’anno 2023 sul territorio del Municipio 7 al fine del riconoscimento di contributi ai sensi dell’art. 12 della
L. 241/90.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ il "Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990";

✔ la circolare del Comune di Milano n. 5 dell'11 febbraio 2011 relativa al D.L. 78/2010;

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017 - P.G. 125514/2017
"Approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di iniziative
e manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative e  sportive a  carattere  territoriale  e
contestuale modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

✔ la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Municipi  n.  10  del  6/2/2019 -  P.G.  56623/2019
"Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale n.11 del 15 marzo 2017";

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la deliberazione n. 20 del 29/11/2022 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
unico di programmazione 2023-2025;

✔ il provvedimento in atti PG n. 67704 del 4/02/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -9),
nell'ambito dell'Area Municipi, della Direzione Servizi Civici Municipi, comprendente i Municipi
6, 7, 8 e 9;

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio di Municipio 7 n. 5 del 19 settembre 2023 sono state approvate le linee di
indirizzo per la destinazione degli stanziamenti previsti per i contributi erogabili per l'anno 2023;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 125 del 12 ottobre 2023 sono state approvate le linee di indirizzo
per l'indizione di Avvisi Pubblici per l'erogazione di contributi, ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/90, a
favore di Istituzioni Sociali Private e Imprese del Municipio 7 per la realizzazione di iniziative in ambito
culturale,  sportivo,  socio-educativo,  aggregativo  svolte  o  da  svolgersi  nel  corso  dell’anno  2023,  per  un
importo di € 96.277,00=;

2



con determinazione dirigenziale  n.  9564 del  25/10/2023 è  stato  approvato il  relativo schema  di  Avviso
Pubblico per l’erogazione di parte dei suddetti contributi a favore di IMPRESE, comprese Scuole Private ed
Enti  Paritari,  per  la  realizzazione  di  INIZIATIVE PER ATTIVITÀ SOCIALI,  ATTIVITÀ IN AMBITO
SOCIO-EDUCATIVO NONCHÉ ATTIVITÀ VOLTE ALLA TUTELA DELLE FASCE FRAGILI E DELLA
FAMIGLIA  E  ALLA  PROMOZIONE  DELL’INTEGRAZIONE,  DELL’INCLUSIONE  E  DELLA
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE svolte o da svolgersi nel corso del 2023 per un importo di € 15.000,00=
fissando quale data di scadenza per la presentazione delle istanze le ore 13:00 del 22/11/2023;

CONSIDERATO CHE

con determinazione dirigenziale n. 11052 del 24/11/2023 è stata approvata la spesa per l’erogazione dei
contributi  ai  sensi  dell’art.  12 della  L.  241/90 a  favore  di  Istituti  Scolastici  Pubblici,  Istituzioni  Sociali
Private e Imprese per la realizzazione di iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo
svolte o da svolgersi nel corso dell’anno 2023 nel territorio del Municipio 7, per un importo complessivo di €
161.277,00=;

con determinazione  dirigenziale  n.  12002 del  15/12/2023 è  stato  costituito  il  Gruppo di  Lavoro  per  la
valutazione delle richieste pervenute a seguito dell’avviso pubblico di cui alla determina n. 9564/2023;

DATO ATTO CHE 

il  suddetto Gruppo di  Lavoro ha constatato la presentazione,  entro la data di  scadenza prevista,  di  n.  4
richieste  presentate  da  parte  di  Imprese,  comprese  Scuole  Private  ed  Enti  Paritari,  e  ha  avviato
preliminarmente la verifica del possesso dei requisiti da parte di ciascun partecipante;

le verifiche effettuate dal gruppo di lavoro hanno portato a considerare ammissibili tutti i progetti presentati;

VALUTATE le proposte pervenute, il Gruppo di Lavoro ha rassegnato i propri lavori considerando tutti i
progetti meritevoli di ricevere un contributo come da tabella allegata, quale parte integrante del presente
provvedimento (Allegato A), in ottemperanza a quanto stabilito dagli atti propedeutici summenzionati;

DETERMINA

1. per  quanto  in  premessa  esposto  da  intendersi  qui  interamente  richiamato,  di  prendere  atto  delle
valutazioni del Gruppo di Lavoro, ritenendo tutti i progetti presentati dalle Imprese, comprese Scuole
Private ed Enti Paritari, che hanno realizzato progetti o iniziative per attività sociali, attività in ambito
socio-educativo nonché attività volte alla tutela delle fasce fragili e della famiglia e alla promozione
dell’integrazione, dell’inclusione e della sostenibilità ambientale, nel corso dell’anno 2023 sul territorio
del Municipio 7, meritevoli di sostegno;

2. di assegnare di conseguenza alle Imprese un contributo come da tabella allegata, parte integrante del
presente provvedimento (Allegato A);

3. di dare atto che l’erogazione del contributo sarà subordinata alla verifica del possesso dei requisiti
prescritti dall’avviso e dalle stesse Imprese dichiarati nonché della documentazione a rendicontazione
per la realizzazione del progetto che verrà presentata a tempo debito;

4. di pubblicare il presente atto, unitamente agli allegati, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013;

5. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta spese e quindi non necessita del visto di

3



regolarità contabile.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4



ELENCO IMPRESE DESTINATARIE DI CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ SOCIALI E SOCIO-EDUCATIVE NONCHÉ 

VOLTE ALLA TUTELA DELLE FASCE FRAGILI E DELLA FAMIGLIA ECC. SVOLTE NEL CORSO DEL 2023

Allegato A

NOME RICHIEDENTE DENOMINAZIONE INIZIATIVA
DATA - PERIODO 

EVENTO

COSTO 

TOTALE DEL 

PROGETTO

RICAVO DISAVANZO

IMPORTO 

RICHIESTO AL 

MUNICIPIO 7 

IMPORTO 

MASSIMO 

EROGABILE 80% 

MAX € 4.000

IMPORTO DA 

RICONOSCERE IN 

BASE A QUANTO 

STABILITO 

DALL'AVVISO 

PUBBLICO

La Zolla Soc. Coop. Sociale Onlus in collaborazione 

con Elsinor SCS Teatro Stabile d'Innovazione

ELSINOR SCS Teatro Stabile d'Innovazione - 

laboratorio teatrale Omero

gennaio/ maggio 

2023
 €    3.255,00  €                 -    €      3.255,00  €        2.604,00  €              2.604,00  €            1.562,40 

Cultura e Servizi Impresa Sociale Festival Due Giorni
30 settembre / 1 

ottobre 2023
 €    9.263,65  €    5.577,23  €      3.686,42  €        2.978,22  €              2.949,14  €            1.769,48 

PARROCCHIA Sant'Apollinare ente gestore 

dell'Istituto Comprensivo Parrocchiale "Madre 

Bucchi"

Come ali di farfalla dic-23  €    4.800,00  €                 -    €      4.800,00  €        3.840,00  €              3.840,00  €            3.840,00 

La Zolla Soc. Coop. Sociale Onlus in collaborazione 

con Elsinor SCS Teatro Stabile d'Innovazione

ELSINOR SCS Teatro Stabile d'Innovazione - 

laboratorio teatrale Stevenson L'isola del 

tesoro

21 novembre/ 31 

dicembre 2023
 €    2.832,00  €                 -    €      2.832,00  €        2.265,60  €              2.265,60  €            1.359,36 

 €            8.531,24 

Pagina 1 di 1


		2023-12-29T17:17:43+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




